



लोक सभा सचिवालय  
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध  
संसद भवन, नई दिल्ली  
**LOK SABHA SECRETARIAT**  
Press and Public Relations Wing  
Parliament House, New Delhi

## प्रेस विज्ञापित PRESS RELEASE

"महिलाओं की सामाजिक परिवर्तन में बड़ी भूमिका है": लोक सभा अध्यक्ष

नई दिल्ली 21 मई 2020: लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने आज नई दिल्ली में अपने निवास से वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से फिक्की लेडीज ऑर्गनाइजेशन (फिक्की-एफएलओ) के वार्षिक सत्र को संबोधित किया।

इस अवसर पर बोलते हुए, श्री बिरला ने कहा कि 'पावर टू एंपॉवर' का FLO का नारा COVID 19 की चुनौती को सफलतापूर्वक पूरा करने के लिए देश के संकल्प का एक उपयुक्त पर्याय है।

श्री बिरला ने कहा कि इस कठिन समय में भारत ने उल्लेखनीय शक्ति दिखाई है और इस महामारी से प्रभावी ढंग से निपटने में सक्षम रहा है। श्री बिरला ने कहा कि प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी के कुशल नेतृत्व में, राष्ट्र समय पर कार्रवाई करने और लोगों की जान बचाने में सक्षम रहा। हालांकि, उन्होंने महसूस किया कि COVID के खिलाफ युद्ध अभी खत्म नहीं हुआ है और निरंतर सामूहिक कार्रवाई के साथ हम इस बीमारी को हराने में सक्षम होंगे।

एफएलओ के बारे में बोलते हुए, श्री बिरला ने कहा कि इस संगठन ने उद्यम और उद्यमिता के माध्यम से महिला सशक्तीकरण के क्षेत्र में उत्कृष्ट कार्य किया है। उन्होंने इस तथ्य की सराहना की कि महिला सशक्तीकरण के माध्यम से एफएलओ ने व्यापक परिवर्तन और सामाजिक-आर्थिक विकास के लिए आगे का रास्ता दिखाया है।

आज दुनिया में डिजिटल तकनीक के महत्व को रेखांकित करते हुए श्री बिरला ने कहा कि डिजिटल तकनीक की मदद से हम दुनिया में विकास और प्रगति हासिल कर सकते हैं। उन्होंने आगे कहा, "सामाजिक परिवर्तन लाने में महिलाओं की बहुत बड़ी भूमिका है"।

श्री बिरला ने कहा कि महिलाओं में असाधारण सहनशीलता और आंतरिक शक्ति होती है और परिवार और राष्ट्र की भलाई के लिए उनका समर्पण अपार है। उन्होंने महिला उद्यमिता को प्रोत्साहित करने के लिए फिक्की एफएलओ को बधाई दी और कहा कि महिला सशक्तिकरण के कारण और जरिये राष्ट्रीय विकास के लिए उनका योगदान प्रशंसनीय है।

### **“WOMEN HAVE A HUGE ROLE IN BRINGING ABOUT SOCIAL CHANGE”: LOK SABHA SPEAKER**

New Delhi 21 May 2020: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla addressed the Annual Session of FICCI Ladies Organisation (FICCI-FLO) via Video Conference from his residence in New Delhi today.

Speaking on the occasion, Shri Birla said that the FLO slogan of ‘Power to Empower’ is an apt representation of the nation’s resolve to successfully meet the challenge posed by COVID 19.

Shri Birla added that in this difficult time India has shown remarkable strength and has been able to effectively deal with this pandemic. Shri Birla said under the able leadership of Prime Minister Shri Narendra Modi, the nation was able to take timely action and prevent the loss of lives. However, Shri Birla added that the war against COVID was not over yet and that with sustained collective action we shall be able to defeat this disease.

Speaking about the FLO, Shri Birla said that the organization has done excellent work in the field of women empowerment through enterprise and entrepreneurship. He said that FLO has shown the way forward for comprehensive change and socio-economic development through women empowerment. Underlining the importance of digital technology in the world today, Shri Birla said that with the help of digital technology, we can achieve growth and development in the world. He further said, “Women have a huge role in bringing about social change.”

Shri Birla said that women have extraordinary resilience and inner strength and their dedication and sincerity to the well being of their family and to the nation is immense. He congratulated FICCI FLO for encouraging female entrepreneurship and said that their contribution towards the cause of women empowerment and national development is laudable.